PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

" 08 " октября 2014 г.                                                                                             №  270
        с. Сосково

Об утверждении Положения о муниципальном банке данных детей и семей, находящихся в социально опасном положении
             В соответствии с Федеральным законом от  24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановлением Коллегии Орловской области от 26.09.2007 года № 219 «О развитии семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  в Орловской области», Постановлением  Главы Администрации Сосковского района от 18.08.2014 года № 224 «Об утверждении  Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района», Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальном банке данных детей и семей, находящихся в социально опасном положении согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в «Информационном Вестнике Сосковского района» и разместить на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике             Г. И. Черникову.
Глава Администрации района                                                              В. Н. Судариков
Приложение к постановлению

Администрации Сосковского района

от 08 октября 2014  года № 270
Положение о

муниципальном банке данных детей и семей,

находящихся в социально опасном положении
1. Общие положения

1.1. Муниципальный банк данных детей и семей, находящихся в социально опасном положении (далее - банк данных), представляет собой совокупность информационных ресурсов и информационных технологий, обеспечивающих реализацию процессов сбора, обработки, накопления, хранения, предоставления и обмена документированной информацией, поиска информации о лицах, в отношении которых в соответствии с действующим законодательством необходимо проведение индивидуальной профилактической работы.

1.2.   Основные цели формирования и использования банка данных:

 - создание единого межведомственного информационного поля для учета детей и семей, находящихся в социально опасном положении;

 - обеспечение прав и законных интересов несовершеннолетних,   профилактика социального сиротства;

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

- создание механизма оперативного выявления и обмена информацией по категориям детей и подростков, включенных в банк данных;

- координация усилий различных ведомств по защите прав и интересов несовершеннолетних.

1.3.   Сбор, обработку и хранение информации о детях и семьях, находящихся в социально опасном положении, осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района.

2. Категории граждан, включаемые в банк данных

2.1.   В банк данных на несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете и находящихся в социально опасном положении,  включаются категории несовершеннолетних определенные     пунктом 1 статьи 5 Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

2.2.   В банк данных на семьи, находящиеся в социально опасном положении, включаются семьи в соответствии со  следующими критериями:

2.2.1. Неисполнение родителями обязанностей по воспитанию и жизнеобеспечению несовершеннолетних:

- отсутствие у несовершеннолетнего необходимой одежды;

- отсутствие регулярного питания;

- несоблюдение санитарно-гигиенических требований и норм по уходу за несовершеннолетним  в жилом помещении;

- принуждение ребенка выполнять работу, несоответствующую его возможностям;

- отказ от необходимого медицинского обслуживания несовершеннолетних, отказ беременной женщины от постановки на учет в женскую консультацию.

2.2.2.  Отсутствие контроля за обучением ребенка:

- систематические пропуски школьных занятий без уважительной причины;

- необучение детей в школе;

- отсутствие связи родителей со школой;

- отсутствие контроля поведения, местонахождения детей.

2.2.3.  Жестокое обращение с детьми со стороны членов семьи:

- причинение физического, психического, морального вреда (в том числе применение способов воспитания, основанных на пренебрежительном, жестоком, грубом, унижающем человеческое достоинство обращении);

- применение различных форм насилия.

2.2.4.   Вовлечение детей в противоправные действия.

2.2.5.   Вовлечение детей в совершение антиобщественных действий:

- употребление спиртных напитков;

- употребление психоактивных веществ;

- занятие бродяжничеством;

- занятие попрошайничеством;

- занятие проституцией;

- другие правонарушения.

2.2.6.  Вовлечение детей в совершение преступлений.

2.2.7.  Отрицательное влияние родителей на поведение и развитие детей:

- алкоголизм, наркомания, токсикомания одного (обоих) родителей;

- асоциальный образ жизни одного (обоих) родителей;

- деструктивные эмоционально-конфликтные отношения супругов, родителей и детей;

-  антиобщественные установки и ориентации;

- психологическая неустойчивость родителей, склонность к суицидам, депрессиям.

      3. Формирование банка данных и порядок учета сведений о выявленных детях и семьях, находящихся в социально опасном положении.
    3.1.  Формирование банка данных о детях и семьях, находящихся в социально опасном положении осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района на основании информации предоставляемой субъектами системы профилактики:

-  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района;

-  органом опеки и попечительства Сосковского района;

- отделом  образования Администрации Сосковского района и подведомственными учреждениями образования;

- БУЗ ОО  «Сосковская ЦРБ »;

- отделом  культуры и архивного дела Администрации Сосковского района, подведомственными ему учреждениями;

- филиалом  по Сосковскому району КУ ОО «ОЦСЗН»;

- КУ ОО «Центр занятости населения Сосковского района»;

- пунктом полиции по обслуживанию Сосковского муниципального района МО МВД «Дмитровский»;

- отделением психолого-педагогической помощи семье и детям БУ ОО «КЦСОН Сосковского района»;

-  БУ ОО «КЦСОН Сосковского района»;

- УФССП России по Сосковскому району;

-  Сосковским  филиал БОУ ОО СПО «Орловский реставрационно – стоительный техникум»

- филиалом по Сосковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Орловской области;

-  Кромским МРО УФСКН России по Орловской области.

3.2.  Выявление семей, находящихся в социально опасном положении, проводится органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по результатам исполнения должностных обязанностей специалистами этих органов, в том числе с использованием информации, полученной от населения.

Должностные лица органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 5-дневный срок со дня обнаружения обстоятельств, указанных в п.п. 2.1, 2.2 настоящего Положения,  организуют проверку фактов.

По итогам проверки, в случае подтверждения фактов неблагополучия семьи, незамедлительно направляют информацию  в  организации в соответствии с п.2 ст.9  Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
3.3.  Основаниями для  включения детей и семей в банк данных и проведения индивидуальной профилактической работы  являются основания, определенные ст. 6 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района  в течение 3 дней направляет копию постановления о постановке на учет несовершеннолетнего и (или) семьи во все заинтересованные субъекты системы профилактики, а также родителям или законным представителям несовершеннолетних.

3.4.  Основаниями для снятия несовершеннолетнего и (или) семьи с учета являются:

- выбытие несовершеннолетнего и (или) семьи на постоянное место жительства за пределы муниципального образования;

- выполнение мероприятий Плана или Индивидуальной программы и устранение причин и условий, создавших социально опасное положение;

-достижение несовершеннолетним 18 лет;

- иные основания, не позволяющие осуществлять индивидуальную профилактическую (реабилитационную) работу с несовершеннолетним и (или) семьей.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района  в течение 3 дней направляет копию постановления о снятии с учета несовершеннолетнего и (или) семьи во все заинтересованные субъекты системы профилактики, а также родителям или законным представителям несовершеннолетних.

3.5.  В банке данных на семьи, находящиеся в социально опасном положении и состоящие на профилактическом учете, указываются:

фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей), даты рождения;

адрес фактического места проживания, телефон при наличии;

место работы родителей (законных представителей);

фамилия, имя, отчество несовершеннолетних детей, даты рождения;

занятость несовершеннолетних;

реквизиты постановления КДНиЗП;

основание постановки.

3.6.   В банке данных на несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и состоящих на индивидуальном профилактическом учете, указываются:

Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения;

адрес места жительства;

занятость подростка;

реквизиты постановления КДНиЗП;

основание постановки;

фамилия, имя, отчество родителей, при наличии номер телефона.

3.7.  Банк данных о детях и семьях, находящихся в социально опасном положении, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Сосковского района каждое 7-е число месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Губернаторе Орловской области на электронном носителе.

3.8. Ответственность за своевременное, достоверное и качественное представление сведений в банк данных возлагается на руководителей организаций  системы профилактики.